2009 年 3 月 30 日

各  位

                                        上場会社名 大陽日酸株式会社

                                        代表者名  代表取締役社長 松枝 寛祐

   （コード番号  4091 東証 ・大証 ・名証 ）

                                        問合せ先  広報部長 石川 紀一

     （TEL 03‐5788‐8015）

米国最大の独立系工業ガスディストリビューター買収について

大陽日酸株式会社（社長：松枝 寛祐）は、米国 100％子会社 Matheson Tri-Gas Inc.を通

じて、米国最大の独立系工業ガスディストリビューターである Valley National Gases LLC を買

収する売買契約を締結しましたのでお知らせ致します。

記

1. 当該子会社の名称
商  号 ： Matheson Tri-Gas Inc.（米国）

本店所在地 ： 150 Allen Road, Suite 302 Basking Ridge, NJ 07920 Ｕ.Ｓ.Ａ.

代 表 者 名 ： William J. Kroll (CEO)

2. 買収の概要
 当社子会社 Matheson Tri-Gas, Inc. (MTG)が、CI Capital Partners LLC が保有する

Valley National Gases LLC(VNG)を買収することにより、VNG が MTG の 100%子会社とな

ります。

 買収手続きは締結した売買契約に基づき、米国の連邦取引委員会（FTC）の承認等諸

条件の充足を条件として 2009 年 5 月中旬頃までを目処に完了する予定です。

3. Valley National Gases LLC の概要
商 号 ： Valley National Gases LLC（米国）

代 表 者 ： Michael Ziegler（CEO）

所 在 地 ： オハイオ州インディペンデンス

設  立  年 ： 1958 年

事業の内容 ： 産業ガス並びにガス関連機器の販売

決 算 期 ： 6 月（2009 年より暦年に変更予定）

従 業 員 数 ： 約 940 名

営 業 拠 点 ： 18 州 95 ｹ所

純資産・総資産及び業績:

                      （単位：百万米㌦）

 2008 年 12 月期

（見込※１）

事業売上高 313

償却前事業利益（EBITDA） 62 ※２

純資産 392

総資産 514

  ※１ ： 6 月決算であるため、2008 年暦年実績にて集計。

※２ ： EBITDA は一時費用を含まず、期中の買収案件等を通期換算したもの

です。

4. 今後の見通し
 大陽日酸グループは、米国中西部から北東部にかけて強い事業基盤を持つVNG を買

収することにより、工業ガス事業における全米展開が可能となるため、今後更なる事業規

模拡大及び持続的な収益力向上の実現を目指します。具体的には、VNGが展開する事

業エリアに空気分離装置を建設し、製造から販売まで一貫して事業展開することで当該

地域における工業ガスのメーカーポジション確立と機能強化を図ります。

 また、同エリア内での特殊ガス事業及びヘリウム充填所の建設を含めたヘリウム事業の

拡大、生産管理体制の最適化等にも取り組むほか、この買収を機に、全米での積極的な

営業展開並びにより一層の効率的な事業運営を目指してまいります。

 これらの取り組みにより新たに創出される増益効果（シナジー）は、年間約 18百万ドルと

見込んでおります。

 なお、本件の買収価格及び大陽日酸グループ連結業績への影響は現在精査中であり、

明らかになり次第、開示させていただきます。

5. 買収する相手先の概要
商 号 ： CI Capital Partners LLC

代 表 者 ： Frederick J. Iseman

所 在 地 ： 500 Park Avenue, New York, NY

事業内容等 ： 株式投資事業

保有する割合 ： 100％

6. 取得前及び取得後の保有割合
取得前） 0％

取得後） 100％

以   上